PROJETO DE LEI N°______/2022

“Concede o Título de Cidadania Honorária ao

Sr. Alexandre Teixeira dos Santos”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Sr. Alexandre
Teixeira dos Santos, pelos relevantes serviços prestados a favor da Comunidade
Luziense.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, MG, 17 de agosto de 2022.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

Nascido  no  dia  24  de  março  de  1976  em Belo  Horizonte,  Alexandre  Teixeira  dos
Santos, pai de 2 (dois) filhos, Adilson e Hélio, veio para Santa Luzia, especificamente
no bairro São Benedito em 1985, onde reside atualmente. Teve sua trajetória iniciada
em 1991 nos rodeios da cidade, exercendo a função de salva vidas de rodeio. Em 1996
passou  por  várias  cidades  do  território  nacional.  Dez  anos  depois,  em  2006,  foi
convidado para trabalhar na maior festa de peão da América Latina, em Barretos, onde
ficou por 7 anos. Em 2018 foi eleito presidente da UNSVR – União Nacional de Salva
Vidas, onde pleita o cargo até os dias atuais.

Alexandre, exemplo de pai, profissional e um ícone quando se trata de contribuição à
cultura da cidade de Santa Luzia, a 30 anos levando o nome da nossa cidade por todos
os cantos onde passa.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.